
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △ 509,412 純資産合計 15,732,939,810

資産合計 36,197,904,855 負債及び純資産合計 36,197,904,855

271,642,576
-
-

-
1,670,211,516
1,398,568,940

△ 4,538,591
2,317,464,562

633,986,795
13,775,663

3,386,281,615
-

3,386,281,615
-

549,634,000
-
-

101,474,659
199,850,000

4,232,701,683
549,634,000

-

194,510,040
194,510,040

-

42,492,489
515,326,696

△ 257,338,681

△ 22,823,561,989
-
-

1,029,575,919
△ 372,369,461
36,287,415,601

45,179,600 35,550,651,809
14,494,702,285 △ 19,817,711,999

331,149,726

- 647,400
- 負債合計 20,464,965,045
-

- -
- 86,732,509
- 21,654,946

△ 2,006,835,270 -
- -
- -

24,570,224,902 -
△ 15,300,282,702 2,542,755,575

2,962,494,973 2,433,720,720

2,668,993,727 356,175,000
1,760,763,040 319,000

33,880,440,293 17,922,209,470
29,453,228,570 17,565,715,470

【様式第１号】

一般会計等 貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

14,700,538,270 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

406,046

150,594,110

150,571,110

23,000

8,689,239,994

-

831,131,617

637,814,266

48,454,666

303,384,067

77,655,998

225,728,069

7,913,416,105

926,417,999

319,457,236

606,554,717

-

1,862,541,282

308,398,205

3,142,116,660

1,719,752,258

116,375,114

1,305,989,288

-

91,187,163

53,049,661

1,205,466

36,932,036

3,379,941,831

84,078,000

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

8,216,800,172

4,836,858,341

1,603,554,518

1,124,345,804

86,732,509



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 36,539,419,141 △ 21,530,929,461

純行政コスト（△） △ 8,689,239,994

財源 9,340,501,510

税収等 7,204,008,411

国県等補助金 2,136,493,099

本年度差額 651,261,516

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,061,955,946 1,061,955,946

有形固定資産等の増加 1,274,094,890 △ 1,274,094,890

有形固定資産等の減少 △ 2,049,253,895 2,049,253,895

貸付金・基金等の増加 1,211,413,758 △ 1,211,413,758

貸付金・基金等の減少 △ 1,498,210,699 1,498,210,699

資産評価差額 -

無償所管換等 73,188,614

その他 - -

本年度純資産変動額 △ 988,767,332 1,713,217,462

本年度末純資産残高 35,550,651,809 △ 19,817,711,999

73,188,614

-

724,450,130

15,732,939,810

-

651,261,516

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

15,008,489,680

△ 8,689,239,994

9,340,501,510

7,204,008,411

2,136,493,099



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 633,986,795

-
△ 2,089,840,684

本年度資金収支額 △ 290,962,109
前年度末資金残高 903,293,958
本年度末資金残高 612,331,849

31,886,901
△ 10,231,955

21,654,946

1,381,490,000

377,973,588
477,542,452

1,000,000,000
287,600,000
30,166,000

△ 297,536,053

3,471,330,684
3,471,071,444

259,240
1,381,490,000

2,173,282,040

319,457,236
-

63,266,000
2,096,414,628

2,470,818,093
1,274,094,890

996,873,203
-

199,850,000
-

319,457,236

36,932,036
3,379,941,831
1,862,541,282

831,131,617
637,814,266
48,454,666

9,178,247,768
7,178,625,947
1,695,253,511

78,538,278
225,830,032

53,049,661

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

6,825,641,904
3,445,700,073
1,519,272,004
1,836,446,372


