

一般会計等 貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	33,880,440,293	固定負債	17,922,209,470
有形固定資産	29,453,228,570	地方債	17,565,715,470
事業用資産	14,700,538,270	長期未払金	-
土地	2,668,993,727	退職手当引当金	356,175,000
立木竹	1,760,763,040	損失補償等引当金	319,000
建物	24,570,224,902	その他	-
建物減価償却累計額	△ 15,300,282,702	流動負債	2,542,755,575
工作物	2,962,494,973	1年内償還予定地方債	2,433,720,720
工作物減価償却累計額	△ 2,006,835,270	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	86,732,509
航空機	-	預り金	21,654,946
航空機減価償却累計額	-	その他	647,400
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	20,464,965,045
建設仮勘定	45,179,600		
インフラ資産	14,494,702,285	【純資産の部】	
土地	331,149,726	固定資産等形成分	35,550,651,809
建物	1,029,575,919	余剰分(不足分)	△ 19,817,711,999
建物減価償却累計額	△ 372,369,461		
工作物	36,287,415,601		
工作物減価償却累計額	△ 22,823,561,989		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	42,492,489		
物品	515,326,696		
物品減価償却累計額	△ 257,338,681		
無形固定資産	194,510,040		
ソフトウェア	194,510,040		
その他	-		
投資その他の資産	4,232,701,683		
投資及び出資金	549,634,000		
有価証券	-		
出資金	549,634,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	101,474,659		
長期貸付金	199,850,000		
基金	3,386,281,615		
減債基金	-		
その他	3,386,281,615		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 4,538,591		
流動資産	2,317,464,562		
現金預金	633,986,795		
未収金	13,775,663		
短期貸付金	-		
基金	1,670,211,516		
財政調整基金	1,398,568,940		
減債基金	271,642,576		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 509,412		
資産合計	36,197,904,855	負債及び純資産合計	36,197,904,855
		純資産合計	15,732,939,810

【様式第2号】

一般会計等 行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,216,800,172
業務費用	4,836,858,341
人件費	1,603,554,518
職員給与費	1,124,345,804
賞与等引当金繰入額	86,732,509
退職手当引当金繰入額	84,078,000
その他	308,398,205
物件費等	3,142,116,660
物件費	1,719,752,258
維持補修費	116,375,114
減価償却費	1,305,989,288
その他	-
その他の業務費用	91,187,163
支払利息	53,049,661
徴収不能引当金繰入額	1,205,466
その他	36,932,036
移転費用	3,379,941,831
補助金等	1,862,541,282
社会保障給付	831,131,617
他会計への繰出金	637,814,266
その他	48,454,666
経常収益	303,384,067
使用料及び手数料	77,655,998
その他	225,728,069
純経常行政コスト	7,913,416,105
臨時損失	926,417,999
災害復旧事業費	319,457,236
資産除売却損	606,554,717
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	406,046
臨時利益	150,594,110
資産売却益	150,571,110
その他	23,000
純行政コスト	8,689,239,994

一般会計等 純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)
前年度末純資産残高	15,008,489,680	36,539,419,141	△ 21,530,929,461
純行政コスト(△)	△ 8,689,239,994		△ 8,689,239,994
財源	9,340,501,510		9,340,501,510
税収等	7,204,008,411		7,204,008,411
国県等補助金	2,136,493,099		2,136,493,099
本年度差額	651,261,516		651,261,516
固定資産等の変動(内部変動)		△ 1,061,955,946	1,061,955,946
有形固定資産等の増加		1,274,094,890	△ 1,274,094,890
有形固定資産等の減少		△ 2,049,253,895	2,049,253,895
貸付金・基金等の増加		1,211,413,758	△ 1,211,413,758
貸付金・基金等の減少		△ 1,498,210,699	1,498,210,699
資産評価差額	-	-	
無償所管換等	73,188,614	73,188,614	
その他	-	-	-
本年度純資産変動額	724,450,130	△ 988,767,332	1,713,217,462
本年度末純資産残高	15,732,939,810	35,550,651,809	△ 19,817,711,999

一般会計等 資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,825,641,904
業務費用支出	3,445,700,073
人件費支出	1,519,272,004
物件費等支出	1,836,446,372
支払利息支出	53,049,661
その他の支出	36,932,036
移転費用支出	3,379,941,831
補助金等支出	1,862,541,282
社会保障給付支出	831,131,617
他会計への繰出支出	637,814,266
その他の支出	48,454,666
業務収入	9,178,247,768
税込等収入	7,178,625,947
国県等補助金収入	1,695,253,511
使用料及び手数料収入	78,538,278
その他の収入	225,830,032
臨時支出	319,457,236
災害復旧事業費支出	319,457,236
その他の支出	-
臨時収入	63,266,000
業務活動収支	2,096,414,628
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,470,818,093
公共施設等整備費支出	1,274,094,890
基金積立金支出	996,873,203
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	199,850,000
その他の支出	-
投資活動収入	2,173,282,040
国県等補助金収入	377,973,588
基金取崩収入	477,542,452
貸付金元金回収収入	1,000,000,000
資産売却収入	287,600,000
その他の収入	30,166,000
投資活動収支	△ 297,536,053
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,471,330,684
地方債償還支出	3,471,071,444
その他の支出	259,240
財務活動収入	1,381,490,000
地方債発行収入	1,381,490,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 2,089,840,684
本年度資金収支額	△ 290,962,109
前年度末資金残高	903,293,958
本年度末資金残高	612,331,849
前年度末歳計外現金残高	31,886,901
本年度歳計外現金増減額	△ 10,231,955
本年度末歳計外現金残高	21,654,946
本年度末現金預金残高	633,986,795